



**RSM CONSTRUÇÕES**  
Construindo um Futuro Melhor



10

### APRESENTAÇÃO DE CARTA-PROPOSTA

Sobral, 14 de fevereiro de 2023.

À  
Prefeitura Municipal de Nova Russas-CE  
Comissão Permanente de Licitação  
Nova Russas-Ce

**REF.: TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP002/2023**

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta referente à **TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP002/2023**, cujo objeto é **PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ, CONFORME CONVÊNIO N° 020/CIDADES/2022, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES** pelo preço global de R\$ 195.942,21 (Cento e noventa e cinco mil, novecentos e quarentas e dois reais e vinte um centavos), com prazo de execução de 150 (cento e cinquenta) dias, obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Cronograma físico-financeiro.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência edilícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviços.

Atenciosamente

R S M PESSOA Assinado de forma  
EIRELI:3315952 digital por R S M  
PESSOA  
4000189 EIRELI:33159524000189

Roberta Saran Monte Pessoa  
Representante legal

**RSM CONSTRUÇÕES**  
CNPJ 33.159.524/0001-89  
rsmpessoa@hotmail.com  
Rua Osvaldo Rangel, 877  
Bairro Pe. Ibiapina Sobral-CE

f



*Construindo um futuro melhor!*

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ  
 LOCAL: DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ  
 FONTE: TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI APLICADO: 26,00%  
 DATA BASE: 07/2021



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA POR RUA

RUA PROJETADA 10 - BAIRRO UNIERSIDADE

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					R\$ 6.645,43
1.1	AUTOR	CPROP 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	M	5,00	R\$ 1.050,08	R\$ 1.329,09	R\$ 6.645,43
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 142,86
2.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	529,06	R\$ 0,21	R\$ 0,27	R\$ 142,85
3			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 42,32
3.1	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	529,06	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 42,32
4			PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					R\$ 20.523,17
4.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	474,95	R\$ 29,52	R\$ 37,11	R\$ 17.023,39
4.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	120,24	R\$ 19,04	R\$ 24,10	R\$ 2.897,78
4.3			SARGETA DE CONCRETO					R\$ 2.351,25
4.3.1	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	4,21	R\$ 36,45	R\$ 46,13	R\$ 194,21
4.3.2	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	4,21	R\$ 327,04	R\$ 512,36	R\$ 2.157,04
5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 624,29
5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	529,06	R\$ 0,93	R\$ 1,18	R\$ 624,29
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 30.329,31</b>

RUA HERMINIO FRANCISCO DE PAULA TRECHO 01 - BAIRRO PATRONATO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 3.641,67
2.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	22,44	R\$ 121,17	R\$ 153,36	R\$ 3.441,40
2.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	741,74	R\$ 0,21	R\$ 0,27	R\$ 200,27
3			OBRAS DE DRENAGEM					R\$ 4.017,07
3.1	SEINFRA	C0424	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	UNID.	1,00	R\$ 1.194,57	R\$ 1.511,97	R\$ 1.511,97
3.2	SEINFRA	C0108	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm	M	10,10	R\$ 195,06	R\$ 248,03	R\$ 2.505,10
4			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 3.440,47
4.1	SEINFRA	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 2,00m	M3	18,18	R\$ 5,95	R\$ 7,53	R\$ 136,90
4.2	SEINFRA	C2920	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE MATERIAL DA VALA	M3	1,01	R\$ 18,02	R\$ 22,81	R\$ 23,04
4.3	SEINFRA	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	35,55	R\$ 71,59	R\$ 90,61	R\$ 3.221,19
4.4	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	741,74	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 59,34
5			PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					R\$ 28.732,36
5.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	668,38	R\$ 29,32	R\$ 37,11	R\$ 24.803,58
5.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	163,02	R\$ 19,04	R\$ 24,10	R\$ 3.928,78
5.3			SARGETA DE CONCRETO					R\$ 3.188,98
5.3.1	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	5,71	R\$ 36,45	R\$ 46,13	R\$ 263,40
5.3.2	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	5,71	R\$ 327,04	R\$ 512,36	R\$ 2.925,58
6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 875,25
6.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	741,74	R\$ 0,93	R\$ 1,18	R\$ 875,25
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 43.896,80</b>

RSM CONSTRUÇÕES  
 CNPJ 33.159.524/0001-89  
 rsmpeessoa@hotmail.com  
 Rua Conselheiro José Júlio, 617, Anexo 06  
 Bairro Centro, Sobral

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ  
LOCAL: DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ  
FONTE: TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI APLICADO: 28,00%  
DATA BASE: 07/2021

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA POR RUA**

**RUA HERMINIO FRANCISCO DE PAULA TRECHO 02 - BAIRRO PATRONATO**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 177,33</b>
2.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	656,78	R\$ 0,21	R\$ 0,27	R\$ 177,33
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 52,54</b>
3.1	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	656,78	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 52,54
<b>4</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>					<b>R\$ 25.704,86</b>
4.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	575,81	R\$ 29,32	R\$ 37,11	R\$ 21.368,31
4.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	179,94	R\$ 19,04	R\$ 24,10	R\$ 4.336,55
<b>4.3</b>			<b>SARGETA DE CONCRETO</b>					<b>R\$ 3.518,49</b>
4.3.1	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	6,30	R\$ 36,45	R\$ 46,13	R\$ 290,62
4.3.2	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	6,30	R\$ 327,04	R\$ 512,36	R\$ 3.227,87
<b>5</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 775,00</b>
5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	656,78	R\$ 0,93	R\$ 1,18	R\$ 775,00
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 30.228,22</b>

**RUA GONÇALA R PERES TRECHO 01 - BAIRRO TIMBAUBA**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 147,89</b>
2.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	547,74	R\$ 0,21	R\$ 0,27	R\$ 147,89
<b>3</b>			<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>					<b>R\$ 3.448,60</b>
3.1	SEINFRA	C0424	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	UNID.	1,00	1.194,57	R\$ 1.511,97	R\$ 1.511,97
3.2	SEINFRA	C0108	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm	M	7,80	195,96	R\$ 248,03	R\$ 1.934,63
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 1.091,55</b>
4.1	SEINFRA	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 2,00m	M3	14,04	R\$ 5,95	R\$ 7,53	R\$ 105,72
4.2	SEINFRA	C2920	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	0,78	R\$ 18,02	R\$ 22,81	R\$ 17,79
4.3	SEINFRA	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	10,20	R\$ 71,59	R\$ 90,61	R\$ 924,22
4.4	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	547,74	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 43,82
<b>4</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>					<b>R\$ 21.519,04</b>
4.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	475,25	R\$ 29,32	R\$ 37,11	R\$ 17.636,53
4.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	161,10	R\$ 19,04	R\$ 24,10	R\$ 3.882,51
<b>4.3</b>			<b>SARGETA DE CONCRETO</b>					<b>R\$ 3.149,88</b>
4.3.1	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	5,64	R\$ 36,45	R\$ 46,13	R\$ 260,17
4.3.2	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	5,64	R\$ 327,04	R\$ 512,36	R\$ 2.889,71
<b>5</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 646,33</b>
5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	547,74	R\$ 0,93	R\$ 1,18	R\$ 646,33
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 30.001,29</b>



OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ  
LOCAL: DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ  
FONTE: TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI APLICADO: 26,00%  
DATA BASE: 07/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA POR RUA

RUA GONÇALA R PERES TRECHO 02 - BAIRRO TIMBAUBA								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 100,26</b>
2.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	371,28	R\$ 0,21	R\$ 0,27	R\$ 100,25
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 29,70</b>
3.1	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	371,28	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 29,70
<b>4</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>					<b>R\$ 14.482,73</b>
4.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	328,44	R\$ 29,32	R\$ 37,11	R\$ 12.188,41
4.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	95,20	R\$ 19,04	R\$ 24,10	R\$ 2.294,32
<b>4.3</b>			<b>SARGETA DE CONCRETO</b>					<b>R\$ 1.859,77</b>
4.3.1	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	3,33	R\$ 36,45	R\$ 46,13	R\$ 153,61
4.3.2	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	3,33	R\$ 327,04	R\$ 512,36	R\$ 1.706,16
<b>5</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 438,11</b>
5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	371,28	R\$ 0,93	R\$ 1,18	R\$ 438,11
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 16.910,56</b>

RUA SEBASTIÃO MOURA TRECHO 01 - BAIRRO TIMBAUBA								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 103,07</b>
2.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	381,74	R\$ 0,21	R\$ 0,27	R\$ 103,07
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 30,54</b>
3.1	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	381,74	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 30,54
<b>4</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>					<b>R\$ 15.092,70</b>
4.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	325,42	R\$ 29,32	R\$ 37,11	R\$ 12.076,34
4.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	123,16	R\$ 19,04	R\$ 24,10	R\$ 3.016,36
<b>4.3</b>			<b>SARGETA DE CONCRETO</b>					<b>R\$ 2.446,19</b>
4.3.1	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	4,38	R\$ 36,45	R\$ 46,13	R\$ 202,05
4.3.2	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	4,38	R\$ 327,04	R\$ 512,36	R\$ 2.244,14
<b>5</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 450,45</b>
5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	381,74	R\$ 0,93	R\$ 1,18	R\$ 450,45
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 18.122,95</b>



OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ  
 LOCAL: DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ  
 FONTE: TABELA SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI APLICADO: 26,00%  
 DATA BASE: 07/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA POR RUA

RUA SEBASTIÃO MOURA TRECHO 02 - BAIRRO TIMBAUBA									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$</b>	<b>42,39</b>
2.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	157,00	R\$ 0,21	R\$ 0,27	R\$	42,39
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$</b>	<b>12,56</b>
3.1	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	157,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$	12,56
<b>4</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>					<b>R\$</b>	<b>6.291,02</b>
4.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	128,74	R\$ 29,32	R\$ 37,11	R\$	4.777,54
4.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	62,80	R\$ 19,04	R\$ 24,10	R\$	1.513,48
<b>4.3</b>			<b>SARGETA DE CONCRETO</b>					<b>R\$</b>	<b>1.228,68</b>
4.3.1	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	2,20	R\$ 36,45	R\$ 46,13	R\$	101,49
4.3.2	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	2,20	R\$ 327,04	R\$ 512,36	R\$	1.127,19
<b>5</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$</b>	<b>185,26</b>
5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	157,00	R\$ 0,93	R\$ 1,18	R\$	185,26
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$</b>	<b>7.759,91</b>

RUA JOSÉ HERMENEGILDO - BAIRRO TIMBAUBA									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$</b>	<b>108,94</b>
2.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	403,48	R\$ 0,21	R\$ 0,27	R\$	108,94
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$</b>	<b>32,28</b>
3.1	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	403,48	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$	32,28
<b>4</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>					<b>R\$</b>	<b>15.826,13</b>
4.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	351,60	R\$ 29,32	R\$ 37,11	R\$	13.047,88
4.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	115,28	R\$ 19,04	R\$ 24,10	R\$	2.778,25
<b>4.3</b>			<b>SARGETA DE CONCRETO</b>					<b>R\$</b>	<b>2.250,71</b>
4.3.1	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	4,03	R\$ 36,45	R\$ 46,13	R\$	185,90
4.3.2	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	4,03	R\$ 327,04	R\$ 512,36	R\$	2.064,81
<b>5</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$</b>	<b>476,11</b>
5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	403,48	R\$ 0,93	R\$ 1,18	R\$	476,11
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$</b>	<b>18.694,17</b>

<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 195.942,21</b>
<b>TOTAL GERAL : (CENTO E NOVENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS QUARENTA DOIS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)</b>	

R S M PESSOA Assinado de forma digital por R S M  
 EIRELI:331595 PESSOA  
 24000189 EIRELI:3315952400  
 0189

JOAO TORRES Assinado de forma digital por JOAO  
 FILHO:081732 TORRES  
 73391 FILHO:0817327339  
 1

RSM CONSTRUÇÕES  
 CNPJ 33.159.524/0001-89  
 rsmpeessoa@hotmail.com  
 Rua Conselheiro Jose Julio, 617, Anexo 06  
 Bairro Centro, Sobral CE